1

 TRƯỜNG ĐẠI HỌC DUY TÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG QUẢN LÝ KHOA HỌC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 44/TB-QLKH Đà Nẵng, ngày 17 tháng 5 năm 2018

THÔNG BÁO

Tập huấn “Viết và gửi đăng bài báo khoa học trên tập san thuộc ISI/SCOPUS”

Đợt 1 – Khối Kỹ thuật - Công nghệ & Khoa học Cơ bản

 Kính gửi:  - Các đơn vị trong toàn trường;

  - Các nghiên cứu sinh, học viên cao học.

 Thực hiện kế hoạch số 443/KH-ĐHDT ngày 15/5/2018 của Ban Giám hiệu Trường Đại

học Duy Tân về việc tổ chức khóa tập huấn “Viết và gửi đăng bài báo khoa học trên tập san

thuộc ISI/SCOPUS” cho cán bộ, giảng viên, học viên của Đại học Duy Tân; Ban Tổ chức trân

trọng thông báo chương trình tập huấn đợt 1 – khối Kỹ thuật - Công nghệ & Khoa học Cơ bản,

cụ thể như sau:

 I. NỘI DUNG

 Tập huấn cho các cán bộ, giảng viên, học viên của Trường Đại học Duy Tân các kỹ năng

viết và gửi đăng một bài báo khoa học trên các tập san ISI/SCOPUS: chuẩn bị bản thảo, soạn

bảng biểu và biểu đồ, trích dẫn, gửi và trả lời bình duyệt, … Nội dung tập huấn được đúc rút từ

chính kinh nghiệm viết và đăng bài báo ISI/SCOPUS của các báo cáo viên.

 II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

 - Thời gian: 01 ngày, ngày 02/6/2018.

 - Địa điểm: Phòng 702 – số 03, Quang Trung.

 III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

 Ngoài các báo cáo viên, đối tượng buổi tập huấn hướng tới là người có chuyên môn thuộc

(hoặc gần) các lĩnh vực: Xây dựng, CNTT, Điện-Điện tử, Kiến trúc, Môi trường, Toán, Vật

lý, Hóa học; bao gồm:

  a) Giảng viên các khoa;

  b) Nghiên cứu sinh, học viên cao học đang theo học các chương trình Tiến sĩ, Thạc sĩ

tại Đại học Duy Tân;

  c) Cán bộ nghiên cứu, chuyên viên nghiên cứu của các viện;

  d) Cán bộ, chuyên viên phòng-ban-trung tâm.

2

 IV. CHƯƠNG TRÌNH

TT Nội dung Báo cáo viên Thời gian

1

a) Cấu trúc một bài báo khoa học;

b) Cách viết các phần: tiêu đề (title), tóm

tắt (abstract), dẫn nhập (introduction),

phương pháp nghiên cứu (method), kết

quả và bàn luận (results & discussion),

kết luận (conclusion);

TS. Lê Hoàng

Sinh
8h00 – 9h15

Giải lao

2

c) Cách soạn bảng số liệu, biểu đồ đủ

chuẩn công bố quốc tế;

d) Cách đọc và tìm ý tưởng từ tài liệu

tham khảo; cách trích dẫn tài liệu trong

bài báo;

TS. Nguyễn Thế

Dương
9h30 – 10h45

Nghỉ trưa

3
e) Quy trình gửi bản thảo và trả lời bình

duyệt;

TS. Đào Duy

Quang
14h00 – 15h15

Giải lao

4

f) Các lý do bài báo bị từ chối đăng

(rejected), hoặc bị rút lại (retracted);

g) Cách chọn tạp chí ISI/SCOPUS phù

hợp với bài báo.

PGS.TS. Hồ Khắc

Hiếu
15h30 – 16h45

  V. ĐĂNG KÝ THAM DỰ

 Lãnh đạo các đơn vị hoặc giáo vụ các khoa thông báo rộng rãi cho các cán bộ, giảng viên,

học viên của đơn vị đăng ký tham dự (bản mềm) đến hết ngày 31/5/2018.

 Đăng ký xin gửi về email: khcn.dtu@duytan.edu.vn.

 Mọi chi tiết xin liên hệ: Phòng Quản lý Khoa học, P.514 – số 3 Quang Trung. Điện thoại:

(0236) 3827111 - 514

 Kính thông báo./.

  Phòng Quản lý Khoa học

mailto:khcn.dtu@duytan.edu.vn